S-3201

M.Com. (1 Sem.) Examination, 2024-25

COMMERCE

[Paper - I]

[Corporate Accounting]

Time: 2:30 Hours] [M.M.: 80

Note: Attempt any five questions. Each question carry equal marks. 5×16 = 80

किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्नों के अंक समान हैं।

 Give specimen of Company's Balance Sheet is vertical form according to the Company Act.

कम्पनी अधिनियम के अनुसार एक कम्पनी के चिट्ठे का क्षैतिज रूप का नमूना दीजिए।

S-3201/8

(1)

[P.T.O.]

- Describe the concept of goodwill and explain the various methods of its evaluation.
 ख्याति की अवधारणा का वर्णन कीजिए और इसके मूल्यांकन की विभिन्न विधियों को स्पष्ट कीजिए।
- 3. How net profit is calculated for ascertaining managerial remuneration?
 प्रबन्धकीय पारिश्रमिक के निर्धारण के लिए शुद्ध लाभ की गणना कैसे की जाती है?
- 4. What do you mean by Redemption of Preference Shares? What is statutory requirement for such redemption? प्रविधिकार अंशों के भुगतान से आप क्या समझते हैं? ऐसे भुगतान हेतु वैधानिक आवश्यकता क्या है?
- 5. What are the essential features of internal reconstruction?
 Does it necesary involve capital reduction?
 आन्तरिक पुर्निर्नाण की क्या विशषताएँ हैं। क्या इसमें अनिवार्यतः
 पूंजी में कमी निहित होती है?
- 6. M Ltd. acquires a business on on 1st April 2023, it being incorporated on 1st August, 2023. The first accounts are drawn upto 31st December, 2023. The Gross Profit is ₹ 5,60,000 the general expenses are ₹ 1,42,200, directors' fees ₹ 1,20,000 per annum, Preliminary expenses ₹ 15,000, Rent to 30th September was ₹ 12,000 per annum after which it was increased to ₹ 30,000 per annum, salary of the manager, who upon incorporation of this company was

S-3201/8 (2)

made a director, was ₹ 60,000 per annum. (since incorporation of the company, it was include in director's fees above). Show pre-incorporation and post-incorporation profit of this company by preparing a statement the net sales for 12 months were ₹ 82,00,000 the monthly average of which for the first four months of 2023-24 being one-half of the remaining period. This company earned a uniform profit.

एम. लि. ने एक व्यापार को 1 अप्रैल 2023 को क्रय किया। यह कम्पनी 1 अगस्त 2023 को सम्मिलित हुई। 31 दिसम्बर 2023 को इस कम्पनी के प्रथम खाते बनाए गए। सकल लाभ ₹ 5,60,000 था, सामान्य व्यय र 1,42,200, संचालकों का वार्षिक शुल्क ₹ 1,20,000 था, प्रारम्भिक व्यय ₹ 15,000, 30 सितम्बर तक किराया ₹ 12,000 वार्षिक था जो बाद में बढाकर ₹ 30,000 वार्षिक कर दिया गया, मैनेजर की तनख्वाह ₹ 60,000 वार्षिक भी इसे इस कम्पनी के समामेलन के समय संचालक बना दिया गया (और तब से तनखवाह को संचालकों के उपयुक्त वर्णित शुकल में शामिल किया गया)। इस कम्पनी का लाभ समामेलन के पहले और बाद का विवरण—पत्र बनाकर प्रकट कीजए। शुद्ध बिक्री 12 माह की ₹ 82,00,000 थी। 2023-24 के प्रथम चार माह के लिए इसकी मासिक औसत बिक्री समामेलन के बाद की अवधि की मासिक औसत बिक्री की आधी थी। इस कम्पनी ने समान रूप से लाभ का अंकन किया है।

S-3201/8

(3)

[.C.T.5]

- 7. The following particulars are available of S. Ltd.:
 - (a) Capital 45,000, 6% preference shares of ₹ 100 each fully paid up 45,000 equity shares of ₹ 100 each fully paid up.
 - (b) External liabilities ₹ 7,50,000.
 - (c) Reserve and surplus ₹ 3,50,000.
 - (d) Average profits after taxation, earned every year by the company ₹ 8,50,500.
 - (e) The Normal profit earned on the market value of equity shares, fully paid on the same type of company is 9%.
 - (f) Company transfer every year ₹ 1,00,000 to reserve. Calculate the fair value of equity share assuming that out of the total assets, assets worth ₹ 35,000 are fictitious. एस. लि. के निम्नलिखित विवरण उपलब्ध है—
 - (क) पूँजी 45,000, 6 प्रतिशत पूर्वाधिकार अंश ₹ 100 का प्रत्येक पूर्णदत्त, 45,000 समता अंश ₹ 100 प्रत्येक पूर्णदत्त।
 - (ख) बाह्य दायित्व ₹ 7,50,000
 - (ग) संचय एवं आधिक्य ₹ 3,50,000
 - (घ) कम्पनी द्वारा प्रतिवर्ष कर के पश्चात कमाए गए लाभों का औसत 8,50,500
- (ड) इसी प्रकार की कम्पनी द्वारा समता अंशों, पूर्ण प्रदत्त के वाजार मूल्य पर सामान्य लाभ दर 9% है। S-3201/8 (4)

- (च) कम्पनी प्रतिवर्ष ₹ 1,00,000 संचय में हस्तान्तरित करती है। यह मानते हुए कि कुल सम्पत्तियों में से ₹ 35,000 की कृत्रिम सम्पत्ति है। समता अंश का उचित मूल्य ज्ञात कीजिए।
- 8. A company issues the following debentures:
 - (a) 10,000, 12% debentures of ₹ 100 each at par but redeemable at premium of 5% after 5 years.
 - (b) 10,000, 12% debentures of ₹ 100 each at a discount of 104 but redeemable at par after 5 years.
 - (c) 5,000, 12% debentures of ₹ 1,000 each at a premium of 5% but redeemable at par after 5 years.
 - (d) 1,000, 12% debentures of 100 each issued to a supplier of machinery costing ₹ 95,000. The debenture are repayable after 5 years and;
 - (e) 300, 12% debenture of ₹ 100 each as a collateral security to a bank which has advanced a loan of ₹ 25,000 to the company for a period of 5 years.

Pass the journal entries to record the :

- (a) Issued of debenture and
- (b) Repayment of debenture after the given period एक कम्पनी निम्नलिखित ऋणपत्रों को जारी करती है :
- (क) र 100 प्रत्येक वाले 10,000, 12% ऋणपत्र समता मूल्य पर लेकिन 5 वर्षों के बाद 5% प्रीमियम पर भुगतान योग्य।

S-3201/8

- (ख) ₹ 100 प्रत्येक वाले 10,000, 10% ऋणपत्र छूट पर लेकिन 5 वर्षों के बाद सममूल्य पर भुगतान योग्य।
- (ग) ₹ 1,000 प्रत्येक वाले 5,000, 12% ऋण पत्र 5% प्रीमियम पर लेकिन 5 वर्षों के बाद सममूल्य पर भुगतान योग्य;
- (घ) ₹ 100 प्रत्येक वाले 1,000, 12% ऋणपत्र ₹ 95,000 की मशीनरी के आपूर्तिकर्ता को जारी किए गए, ये ऋणपत्र 5 वर्षों के बाद भुगतान योग्य है और
- (ङ) ₹ 100 प्रत्येक वाले 300, 12% ऋणपत्र बैंक के पास सहायक प्रतिभूति के रूप में दिये जिसने कम्पनी को 5 वर्षों के लिए ₹ 25,000 ऋण दिया है। निम्नलिखित लेखों के लिए रोजनामचा प्रविष्टियां कीजिए : https://www.sdsuvonline.com (1) ऋणपत्रों के निर्गमन पर और (2) दी गई अवधि के बाद ऋणपत्रों के पुनर्भुगतान पर
- 9. Rita Ltd. acquired 80% shars of Sita Ltd. At the date of acquisition the reserve and profit of Sita Ltd. amounted to ₹ 2,00,000 and ₹ 3,00,000 respectively.

Balance sheet of both companies on 31st March, 2024 was as follows:

रीता लि. ने सीमा लि. के 80% अंश क्रय किए, जिस तिथि को सीता लि. के अंश क्रय किए गए उस तिथि को सीता लि. में संचय एव लान क्रमश: र 2,00,000 और र 3,00,000 थे।

दोनों कम्पनियों के 31 मार्च, 2024 को चित्उे निम्न प्रकार थे :

Particular / विवरण	Rita Ļtd.	Sita Ltd.
I. Equity & Liabilities		
समता एवं दायित्व		
Share capital/अंश पूंजी	40,00,000	10,00,000
General reserve/सामान्य संचय	15,00,000	4,00,000
P&LA/c/ लाभ–हानि खाता	23,00,00	6,00,000
Current liabilities / चल दायित्व		
Creditors / लेनदार	12,00,000	5,00,000
	90,00,000	25,00,000
II. Assets / सम्पत्तियां		
Sundry Assets / विविध सम्पत्तियां	70,00,000	25,00,000
Investment / विनियोग		
Shares in Sita Ltd.	20,00,000	
सीता लि. में अंश		
	90,00,000	25,00,000

Calculate minority interest and prepare a Consolidated Balance that.

अल्पमत हित की गणना कीजिए और मिश्रित चिट्ठा बनाइए।

10. Sanjeev Sharma & Co. Ltd. amalgamated the Ajay Bhargav Co. Ltd. which the following assets and liabilities of Ajay Bhargav & Co. Ltd.:

S-3201/8

अजय भार्गव एण्ड लि. की निम्नलिखित सम्पत्तियों एवं दायित्वों के साथ अजय भार्गव का एकीकरण संजीव शर्मा एण्ड क. लि. द्वारा लिया गया:

Fixed Assets / स्थायी सम्पत्तियां ₹ 62,000
Share capital / अंश पूंजी ₹ 90,000
Current Assets / चल सम्पत्तियां ₹ 33,000
General reserve / सामान्य संचय ₹ 2,000
Sundry liabilities / विविध देयताएं ₹ 8,000

Sanjeev Sharma & Co. Ltd. paid the following purchase consideration to Ajay Bhargav & Co. Ltd.:

- (a) 5% Debenture ₹ 20,000 listed value at 5% premium.
- (b) Balance with shares of ₹ 1 paid-up value 75 paise.

Give journal entries in the books of Ajay Bhargav & Co. Ltd.

संजीव शर्मा एण्ड क. लि. ने अजय भार्गव एण्ड कं. लि. को निम्नलिखित क्रय-प्रतिफल का भुगतान किया :

- (a) ₹ 20,000 सूचित मूल्य के 5% ऋणपत्र, 5% प्रब्याजि पर
- (b) शेष ₹ 1 वाले अंश 75 पैसे चुकता मूल्य पर अजय भार्गव २७ड कं. लि. की पुस्तकों में पूँजी प्रविष्टियां कीजिए।
